
 
 

  
VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
              PARTITA IVA 0097547141004 

 

ORDINANZA N. 64        PROT. N.21919 

OGGETTO: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per l’abbattimento del cedro radicato nel 

giardino attiguo all’area piazzale della Funicolare - lato Viale E. Ferri 

 

IL SINDACO 
VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- l’art. 54 del d. lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 6 della legge n. 125 del 24.04.2008, che 

contempla l’emanazione di ordinanze contingibili e urgenti da parte del Sindaco, quale ufficiale di 

governo, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

PREMESSO CHE: 

− l’appalto dei servizi di igiene urbana e manutenzione del verde pubblico di cui al contratto Rep. n.2513 

del 29/01/2016 prevede all’art.70 punto1.letterab) che il gestore provveda all’abbattimento e smaltimento 

delle alberature morte e/o in stato precario di pericolo/caduta mentre non individua chi è tenuto a verificare 

lo stato vegetativo delle alberature stesse e quanto queste richiedano un eventuale intervento di 

abbattimento per pericolo incombente di schianto a terra; 

− alla luce di quanto sopra il direttore dell’esecuzione del contratto dei servizi di igiene urbana e 

manutenzione del verde pubblico, Gabriele Di Bella, a fronte delle diverse segnalazioni dei cittadini, vista 

anche  la relazione della polizia locale assunta al protocollo comunale in data 25/06/2022 con n. 21150  e 

la contestuale relazione dell’Agronomo Franco De Angelis nelle quali si evidenzia  il pericolo per la 

pubblica incolumità in quanto la pianta risulta essere “secca senza possibilità di ripresa con evidenti danni 

alle radici (tracheomicosi) che ne mirano la stabilità con una propensione al cedimento molto elevata ed 

essendo posta su strada pubblica rappresenta un pericolo per la pubblica incolumità tanto da consigliarne 

l’abbattimento per motivi di urgenza.” 

− VISTO CHE  

- dalla suddetta relazione si evince che il cedro, facente parte del patrimonio del verde pubblico, può essere 

inserito nella classe di propensione al cedimento elevata, tanto che ne viene prescritto l’abbattimento ai 

fini della salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

- a fronte di quanto sopra l’urgenza di provvedere all’abbattimento del cedro in oggetto non consente di 

attivare il normale iter burocratico finalizzato all’ottenimento del nulla osta del Parco dei Castelli Romani; 

- i lavori vengono eseguiti direttamente dal soggetto gestore dei servizi di igiene urbana e manutenzione del 

verde pubblico Soc. Del Prete srl con sede a Latina in Via Moncenisio n.1, sotto il diretto controllo da 

parte del Responsabile del cantiere di Rocca di Papa, Sig. Draicchio Sergio e, per quanto di competenza, 

dal Responsabile del Settore LL.PP e Ambiente e/o dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

ORDINA 

- alla società Del Prete srl con sede legale a Latina in Via Moncenisio n.1 - P-I. V.A e C. F. 01088520596, 

in qualità di gestore dei servizi di igiene urbana e manutenzione del verde pubblico, di procedere con la 

massima urgenza all’abbattimento del cedro radicato nel giardino attiguo al piazzale della funicolare - lato 

Viale E. Ferri, ai fini della salvaguardia della pubblica e privata incolumità. 

- le operazioni di taglio dovranno essere eseguite sotto il diretto controllo del Responsabile del cantiere di 

Rocca di Papa, Sig. Draicchio Sergio e del direttore dell’esecuzione del contratto dei servizi di igiene 

urbana e manutenzione del verde pubblico, Gabriele Di Bella; 

 



 
 

 

 
Pag. 2 di 2 

DISPONE 

- il Comandante di Polizia Locale, previ accordi con il responsabile del cantiere della società Del Prete srl, 

dovrà predisporre apposita ordinanza di regolamentazione del traffico veicolare e dei pedoni, al fine di 

consentire le operazioni di abbattimento previste in totale sicurezza; 

- i lavori di taglio dovranno essere eseguiti a regola d’arte ed in ottemperanza alle norme di sicurezza; 

- dovrà essere rispettata la vegetazione arbustivo-arborea non interessata dall’abbattimento; 

- il materiale legnoso ed il relativo frascame di risulta dovranno essere raccolti nel più breve tempo possibile 

e recuperati/smaltiti secondo la normativa vigente; 

- la piantumazione, nel giardino pubblico attiguo al piazzale della funicolare, di una pianta autoctona da 

zolla con circonferenza del tronco, misurata a 130 cm di altezza, di almeno 15 centimetri ovvero di un 

nuovo soggetto di altezza non inferiore a 2,0 metri, quale intervento compensativo; 

- la selezione della specie arborea da collocare a dimora dovrà essere eseguita in funzione delle 

caratteristiche della specie con particolare riferimento allo sviluppo in altezza e alle dimensioni della 

chioma e dell'apparato radicale a maturità, tenendo conto della presenza della strada, infrastrutture aeree e 

sottoservizi; 

- la pianta dovrà essere posta a dimora a regola d'arte, al fine di ottenere le massime garanzie di 

attecchimento ed assicurare le condizioni ideali per lo sviluppo, garantendo un’adeguata area a terreno 

nudo permeabile, quale area di pertinenza dell’albero; 

- al direttore dell’esecuzione del contratto dei servizi di igiene urbana e manutenzione del verde pubblico, 

Gabriele Di Bella, di accertare, nei termini qui previsti, l’avvenuta esecuzione del presente atto ovvero 

l’abbattimento ed il relativo avvenuto reimpianto; 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo del Lazio entro 

sessanta giorni dalla sua data di pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, entro il termine di centoventi giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 

provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

E DISPONE ALTRESI’ 

- che la presente ordinanza: 

• sia notificata alla Società Del Prete Srl a mezzo PEC: delpretesrl@mypec.eu; 

• sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet del Comune, nonché inserita nella raccolta delle 

ordinanze; 

• sia inviata, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- locale Stazione Carabinieri Forestali - frm43070@pec.carabinieri.it -  frm43057@pec.carabinieri.it;  
- Parco dei Castelli Romani - parconaturalecastelliromani@regione.lazio.legalmail.it 

✓ Comando di Polizia Locale; 

✓ Settore LL.PP - Ambiente. 

 

Rocca di Papa, 01/07/2022 

                                                                                                                         F.to IL Vice SINDACO 

                 Paolo Gatta 

mailto:frm43070@pec.carabinieri.it
mailto:frm43057@pec.carabinieri.it
mailto:parconaturalecastelliromani@regione.lazio.legalmail.it

